**hinc mors sequitur.** Tenues quidem, & ipsi moriuntur: minus autem illis, quoniam tot superfluitates non insunt ipsis, ut naturalis calor suffocetur: alio autem modo in his naturalis calor, & propter tenuitatem, & malum corporis affectum discutitur & exhalat.

οἱ παχύτεροι σφάδηοι οὐ φύσουσιν. idest, Qui natura admodum crassi sunt. ] Hoc potius mihi arrideret, quam interpretari ut Theodorus facit, Qui natura uralde obesi sunt: primò, quia παχύς, crassum significat, uel obesum sit, uel non obesum nihil refert. Præterea, non fuisset opus dicere, Admodum obesi: quia esse obesum, semper uitium est, non tamen esse pingue. Adde, Galenum in Commētatione semper de crassitudine loqui: unde mihi magis placet interpretari Crassi, quam Obesi: non tamen quia non fiat de obesis postea sermo, imo de obesis Hippocrates intelligendus erit, sed sub hoc nomine Crassis: nempe tria sunt crassorum hominum genera. Sunt crassi, bene carnosí, & crassi obesi. Hippocrates de bene carnosis crassis uerba non facit; nam hoc optimum est, esse natum bene carnosum; nam ex hoc significatur commoderantia. tamen si hos recte consideremus, non habent crassitiem præter naturam, neque exilitatem, sed in medio sunt crassitiæ præter naturam atque exilitatis. Crassi uero obesi sunt duplices: aliqui, qui natura sunt mediocres, sed ob delicatores cibos, & quia in otio uiuunt & continuis ludis, crassi obesi facti sunt, de his non intelligit Hippocrates: quoniam hi uenas habent latas, & sanguinis plurimum, quem non potest pinguedo ita facile superare & enecare: ideo hi multum uiuere possunt. & hec habitudo inter alias non est probris infecunda, nisi ea ratione qua ganeæ uacat, & athletarum discrimina incidunt potest, & ex continuis ganeis diuersa morborum genera inducuntur. Sunt & crassi, natura obesi, idest qui se at ab ortu crassi sunt: de quibus intelligit Hippocrates, quod cito moriuntur, & citius quam tenues: ratioq; in promptu est: nam frigidi natura sunt, unde eorum membra dilatari non possunt, & iecur frigidum habent: propterea totius corporis uenæ graciles sunt atque exiles, nec minus arteriae, ut hinc parum sanguinis atque sp̄ritus habere opus sit: imo & hic sanguis sui principij ratione frigidus est, nisi cor multum obſtiterit. Est igitur haec natura, quæ crassa obesa est, omnium pessima, quoniam ea membra omnia frigidiora redduntur.

Ταχυθάνατοι γίνονται. idest, Citius intereunt. ] Quia ob arcta uenas, & alios canales facile suffocantur: tamen hoc præcise non fit, quia frigidi sunt, nam si frigidi, extreme calidis comparentur, diutius uiuunt frigidi: præsertim si humidi sunt: quia Galenus sexto De sanitate tuenda libro, dicit, Qui maxime sunt humidi, maxime sunt longevi: nam & si in principio esse humidum, sit deterius, tamen processu temporis reliquis præstantius fit. Citius ergo intereunt, quia facile suffocantur, & quia frigiditas est directio est opposita uitæ, quæ calor innititur. Quum vero mors duplex sit: naturalis, quæ humidi radicalis consumptionem sequitur; & accidentalis, quæ ægritudines superuenientes consequitur: hi crassi, & naturaliter & ex accidenti citius intereunt, quam graciles: sed hi ut plurimum accidentaliter morte decedunt, nempe apoplexia, suffocatione, aut similibus affectionibus moriuntur.

Μέλλονται οὐκ εγενόμενοι. idest, Quoniam qui graciles, uel Magis quam graciles. ] Duo sunt gracilium hominum genera: aliqui carnosí, qui nullam habent pinguedinem, ut sunt uiri biliosi natura, & hi habent latas uenas, quoniam eorum iecur calidum est: aliqui sunt macilenti, atrabilarij, quibus uena arcta insunt. De primis uerum est, quod crassi uralde illis citius intereunt. De secundis uero, si loqui uelimus de morte, distinguere oportet. Nam si de naturali morte loquaris, hi graciles atrabilarij citius intereunt, quam crassi uralde: quia non habent maiorem calorem quam illi, nec latiores uenas, sed habent minus humidi radicalis. Si uero de accidentaliter morte intelligas, crassi uralde facilius intereunt, quia facilius suffocantur: imo si in naturali morte bene consideres, crassi uralde diutius uiuere debere uidentur, quam graciles biliosi: nam hi crassi, plus habent humidi radicalis, aut in eis saltē minus consumitur, propter influentis abundantiam qui multum addit: & nisi essent multa quæ impeditur, hoc omnino sentirem.

Nescio cur Oribasius hic petat, cur Hippocrates dixerit, Neminem incrassari posse, nisi copiose fuerit refertus, & sanas habuerit facultates operatrices.

Respondet, quia nunc supra naturam dicit crassum, & gracilem secundum naturam.

Sed

Sed hæc non sunt uera, nam & de crasso secundum naturam, & de gracili uerba facit, & eos simul comparat. Reddit causam Oribasius, quia præfocantur uenæ uel arteriæ, & officium naturale non potest perfici, & sic præfocati moriuntur celerius. Nam græciles secundum naturam forte pro Oribasii salute dici posset, fieri illam ex varianem ab ipso, & non ab Hippocrate: postea econtrario Oribasius dicit, græciles præter naturam celerius moriuntur, nam apertis meatibus ex nimis siccitate omnis calor eua poratur. Id nos docet usus corij, quod dum siccatum fuerit, translucet, imbutū autem perfusumq; spissatur. Homo enim plures cauernas habet, & maiores, q; cætera animalia, ut qui plus algeat, q; cætera animalia; cuius rei testimoniu affert Oribasius ex histrio, inquiens: Iussit quidam Persidis imperator corium à quodā tolli, atq; inde aliquas umbras tegumenti fieri, unde probatur patētores texture cauernas hominē habere, q; cætera animalia, at id etiā probari potest ex sensu tactus. Sed hæc alias disputāda sunt.

Scito autē, omnia que superius dicta sunt, cum uictus æqualitate intelligenda esse: nam fieri posset, quod ob inordinatum uictum, optima habitudo bene carnosa citius interiret, quam ualde crassa, & quam ualde tenuis, ut plerūq; experientia evenire uidemus. Si etiam aphorismum perpēdere uoluerimus, illa particula, admodum, uidetur posse iungi illi particulae, græciles, ut intelligamus admodum crassi citius interiret, quam admodum græciles: & ita erit conueniens comparatio extrema penitus conferentes. Quod uerum erit omnibus circa uictum paribus, si morte accidentalē obeant, quia is ualde obesus eam prius incurrit: nam patiēs additīs uenæ intumescunt, quoniam obesitate compressæ sunt, atq; corpore mole, quod alijs non ineſt. Potes pro hac re Gale ni commentarym contemplari. Huc adducere possemus longitudinis & breuitatis uita causas apud Aristotelem positas: nam ex his facile cognosci posset, quæ nam temperatura longæuior sit alia. Sed illas omittemus, ne libro librum commixceamus.

Hippocrates in secundo De epidemijs libro, dicit: Quorum uenæ latæ sunt, & ossa late patent, macilenti, tenues ue tales sunt: pingues uero his contraria habent: & reliqua, quæ de his docet Hippocrates. Celsus libro secundo, capite primo, prope finem, huius aphorismi mentionem facit, inquiens: Obesi plerūq; acutis morbis & difficultate spirandi strangulantur, subitoq; sœpe moriuntur: quod in corpore tenuiore uix evenit. Tamen non laudat tenue corpus, immo in hoc eodem loco post principium capitis inquit, Gracile corpus infirmum, obesum hebes est. Laudat uero corpus quod habilitatum uocat: est uero quadratum, id est neq; gracile, neq; obesum. Cicero interpreta factum ad æquilibritatem.

## G A L E N V S

**E**os qui ex prima ætate crassi sunt, & græciles inuicem comparantur, de crassis pronunciat, quod cito ad mortem perueniunt, magis quam græciles. Optimum enim bene carnosum esse natum, hoc est commoderatum, ut neq; crassitudo adsit, neq; græcilitas. Tales enim possunt ad lögiam senectam perduci. Si uero a modo recedatur, melius est ut ad gracilitatem. Nam malus est ad crassitudinē excessus: angustæ enim sunt horum arteriæ ac uenæ, atq; ob id paucum omnino sanguinē habent spiritum ue, adeo ut cum ætate processerint, cito ipsis uel paruā ob causam calor nativus defruatur. Græciles autem hac quidem ratione non periclitatur. Quia uero partes principales ita affectæ sunt, ut nullum habeant munimen, à causis exterioribus prompte offenduntur. Qui uero natura quidem mediocres erant, uerū uictu delicate uententes postmodum crassi facti sunt: his licet caro atq; pinguedo adnatæ sint, uenæ tamen atq; arteriæ latæ consistunt, atq; idcirco in eis calor nativus minus est obnoxius extincionis.

## B R A S A V O L V S

**P R I M O** Galenus docet comparationem fieri in crassitie, in prima ætate quæ naturalis est, & græcilibus, & pronuntiat crassos citius mori.

**S E C U N D O** docet, quæ nam sit optima constitutio, illa inquam est esse οὐορεός, id est bene carnosum, hoc est in crassitie, & græcilitate moderatum, hi diu uiuere possunt at non dicit uiuunt, sed uiuere possunt: quoniam si in cibis, potibus & alijs immoderati essent, cito interirent.

Quod legitur, Tales enim possunt ad longam senectam perduci. legi debet, sic enim possunt

possunt & ad longam senectatē perduci. nam Græce habetur, οὐτα γέλειν οὐ διώκειν. cor  
dex Aldinus habet διώκειν γέλειν εἰς μαρτύρου καὶ οὐδεμὲν γένεται.

**TERTIO** docet, si excessus sit ab hoc temperamento, quod melior est ad gracilitatem.

**QUARTO** docet, quæ pericula utriscumque imminent. crassi uenas habent, atque arterias arctas, & parum sanguinis ac spiritus, propterea ætate procedente minima de causa nativus calor destruitur: sed gracieles propter hanc causam non periclitatur, quia non habent adeo artas uenas & arterias, habentes plus sanguinis & spiritus. & de quibuslibet gracilibus loquitur, immo præcipue de multum gracilibus, quia gracieles biliosi non adeo offenduntur ab extrinsecis. Gracieles igitur solum hoc habent malum, quod à causis extrinsecis prompte offenduntur, nempe non habent circa se πρόβλημα, id est munimen, vel propugnaculum, quale habent crassi.

Quod legitur, Cito ipsis uel partam ob causam, particula, uel, uacat.

Denique de his crassis uerba facit, qui ita efficiantur ob cibum. Qui enim sunt medios postea per etatem bene comedentes crassi efficiuntur, hi uenas habent & arterias latas, ideo eorum calor nativus minus offendit potest, tamē hæc crassissimes laudata non est, quoniam ad eam necessario corporis frigiditas consequitur.

Quod legitur, Verum uictu delicatiore utentes. Græce est, οὐτα γέλειν οὐδεμὲν γένεται, id est, uerum uictu otiosiore utentes.

**Q** Vicinque iuuenes morbo comitali laborant, mutatione maximè ætatis, & temporum, & locorum, & uictuum quoque liberantur.

## BRASAVOLVS

**MORBVS** comitalis plerunque puerulis aduenit, propterea & infantilis nuncupatur. Si igitur aliquis in puerili etate hoc morbo laborauerit, is liberatur, uel in mutationibus ætatis, uel in mutationibus temporum, uel in mutationibus locorum, uel in mutationibus uictus. Hæc autem mutationes ad oppositum morbi esse debent, non autem ad simile: quia si quis naturæ humidæ hunc morbum incidat, & ad humida loca transmutetur, ad humida tempora, ad uictum humidum, morbus magis augetur: sed transmutatione debet esse ad opposita.

In nostro antiquo codice ante hunc aphorismum adest hæc inscriptio, πολὺ ἀληθινή, id est de morbo comitali.

**T**οῦτον τὸν τεῖνον ἀπελλαγὴν. id est, Quicunque iuuenes morbo comitali laborant. Quod hic Theodorus, Leonicus, & alij interpres uertunt, iuuenes, nobis magis placet, ut pueri interpretetur, hoc modo: Quicunque pueri, nam qui comitali morbum in iuuenili etate incidunt, raro liberantur, quicquid illis præsidiorum exhibetur: sed qui in puerili etate eandem incidunt affectionem, plerunque sanantur. & uocabulum νίσος non solum iuuenem significat, sed & nouum, noui autem sunt pueri, & ideo nos potius interpretandum ducimus pueri, quam iuuenes. immo iuuentus ipsa una est etas, in qua huic morbo salus sit, addeg esse hunc morbum puerulis peculiarem, ut statim uidere licebit, cum de hoc morbo agemus.

Comitalis morbus, quem antiqui sacrū morbum (ut Hippocrates atque Galenus referunt) uocabant, apoplexia similis est, quia ab eadem causa, id est ab eodem sit humor, & in eodem loco; differt uero, quia comitalis morbus uitiosæ illius potentiae motum habet, quæ tendit ad neruos: sed apoplexia hunc motum nullo modo habet, ideo tanto fortior est atque uehementior, quanto minus habet anhelitus. In epilepsia uero non est impeditus ablatus ue anhelitus, sed imbecillior redditus. fit autem epilepsia obstructio cerebri uentriculis non perfecte: fitque hæc obstructio à materia crassa frigida, secundum Galenum capite septimo tertii libri De locis affectis, hicque pituitam potissimum huius morbi materiam facit. Oribasius præcipie atram bilem esse dicit, quod exuberauerit, & ad cerebrū conuenit. & re uera in puerulis, in quibus adest is morbus, qui uulgo dicitur bruta, quasi atra; bilis atra in causa est; nam simul habet pauores, terrores

terrores, tremores. Tamen Aristoteles in libro De somno & uigilia, à spiritu uel iapo-  
ribus fieri censet hunc morbum. Hippocrates etiam in libro πονηρίων, id est de fla-  
tibus, dicit fieri morbum comitialem à materia uentosa, cum spiritus multus per cor-  
pus totum & sanguinem currit, & miscetur, multifariam uenae sepiuntur & obturan-  
tur: cumq; spiritus multus, crassas uenas, multiq; sanguinis prorupit & petuit, illiq;  
remanis, sanguis prodire & discurrere prohibetur, hac quidē permanat, hac uero lan-  
guide & tarde prodit, hac celerius, itaq; fit comitialis morbus. & rationem reddit cur  
spumam habeant ad os, & cur motus sit cōuulsus, sed unum est uoluisse à spiritu fieri.  
In quarto uero De uictus ratione in morbis acutis libro post principium, uult fieri  
comitialem morbum ob materiam ex fluctione in cerebri meatus descendenter, ut spi-  
ritus moueri non possint, itaq; etiam fieri attonitum morbum. propterea in quarto De  
symptomatum causis libro Galenus apoplexiā profundo somno, respectu operatio-  
num, quae pertinent ad uoluntatem, comparat. Morbum uero comitialem insomnis,  
id est facili somno confert, respectu eorumdem uoluntatis motuum, tamen à materia fie-  
ri, quae non sit solum fatus, iudicat. Hippocrates de morbo comitiali, quem sacru mor-  
bum vocat, librum fecit, quamuis Galenus quandoq; dicat, non esse Hippocratis, sed  
bene cuiusdam probi uiri, nam neq; Hippocratis stilum, neq; sententiarum Hippocra-  
ticarum acumen sapit in huius libri principio dicitur, ignarus putasse huius morbi no-  
men, unde emanasset, nescire, quia nihil habet quo posuit appellari sacer, quod non in-  
fit alijs morbis, nam quod sanetur per excantationes & expiamenta, tranum est. Si ue-  
ro putent appellādum diuinum, quia mirandam naturam habeat, etiam tertianæ, quar-  
tanæ miram naturam habent, cum in aliquibus mira deliria fiant, unde iudicat eos qui  
hunc morbum cōsiderauerunt, fuisse circulatores, magos, expiatores, excantatores, qui  
se sanctos fingunt, unde prohibent musta ob religionem, quae tu in eo libro legere po-  
teris, & in tuam sententiam adducere. Imo iubebant ne uestimentum nigrum ferrent,  
neq; in caprino corio cubarent, nec gestarent pedem supra alterum, aut manum supra  
alteram, si hi eo libro egregie reprehenduntur, ideo hoc malum dicens est humanum,  
non diuinum. hiq; uolebant à diis mitti hunc morbum, si in dexteram conuellatur, ba-  
lent aut mugiant, Matrem deorū causam fuisse dicunt: si grauius clament, Neptunum:  
si oletum faciant, nulli attribuunt: Si uero tenue sit quod excernitur & frequenter fiat  
gallinæ modo, Apollinem Nomium authorem dicunt: si spumam ore habeant, & pedi-  
bus terram feriant, Martem in causa ponunt: si in nocte somnia habeant, terrores, metus,  
Hecates fuit. Vel Hippocrates sit illius libri author, uel alter non ignarus, eodem loco  
ostendit quomodo sanarent, & illos reprehendit: tamen ipse author pituitosis ut pluri-  
mum contingere docet, & in cerebro, & ideo ex humore, & non ex spiritibus fieri, iu-  
dicat. ostenditq; ille author puerulis frequentissime cōtingere, & re uera in pueritâ fa-  
cilius sanantur, per actatum mutationes: cōtingunt etiam sanis, potissimum in hyeme,  
ut dicit. Nos uero experientia comprobatum habemus, hyeme potius apoplexias se-  
nioribus fieri, quam morbos comitiales. Puerulis uero contingunt ob cerebri humidit-  
atem, & quia lac exungit: quibus hic morbus inueteratus est, nunquā liberantur. Ta-  
men Aetius libro sexto, capite uigesimo hoc ex Posidonio notat diciente. Fieri enim  
non potest, ut qui hoc morbo corisenuerint, humano praesidio liberentur: sed qui ab ali-  
qua aduentitia occasione nouissime ægrotare inceperint, quamvis ultra senectutem at-  
tigerint, penitus desperandi non sunt, unde Galenus capite septimo tertij libri De lo-  
cis affectis, ex tribus dicit comitialem morbum fieri, interdum ipso cerebro affecto, in-  
terdum cōsentiente uentriculo, ut in fratre Bartholomæo de monte, qui dum haec scri-  
bimus, nobiscum de hoc affectu uerba habet, interdum ab alio membro: sed hoc estra-  
rius. Nos (ut superius dictum est) uxorem domini Oroboni curauimus, & pristinæ sa-  
nitati restituimus, à cuius auriculari sinistre manus per brachium materia mouebatur,  
ad caput ascendens, quæ cum cerebrum attingeret, in comitialem morbum incidebat,  
& quod hoc facile fieri posset, Galenus precitato loco uarijs argumentis ostendit, pre-  
fertim ex Pelopis præceptoris sui exemplis. Philotheus de hoc comitiali morbo haec  
differit, ἀπλυγήσας δικαιασμός ὅλη τῷ σώματι, μετὰ βλάβης τῆς ἡγεμονικῶν γόργεων. φλυγή  
πόσις οὐχι μός ὁ επίπτων καταλαμβάνει τὸν ἐγκεφάλον πειλάτην, οὐδὲ ποιεῖ αὐτῷ τὸν επίπτων  
πόσις οὐχι μός ὁ επίπτων καταλαμβάνει τὸν ἐγκεφάλον πειλάτην, οὐδὲ ποιεῖ αὐτῷ τὸν επίπτων

Ἄνθροι φέγγιστοι γίνεται, καὶ λόγως ὁ ἐπιπηκάτης, ποὺς νέοισης ἀπολαγχίαν δὲ μετεβολὰ μᾶλιστε τῆς πλικίνης καὶ τῶν ὄφεων, καὶ τῶν χωείων, καὶ τῶν βίων ποιεῖσθαι. μετεβολήσιν γέρες τῶν νέων πλικίναις, ἥπι τῶν παιδίων, ἥδι τὸν θερμότερον, καὶ ξυρότερον, μεγίστου θούθημα γίνεται τῶν ἀλυγήσινων διαδίστων. οὐδὲ τοὺς αὖ τοὺς τρόπους, καὶ τῶν ὄφεων, καὶ τῶν χωείων ὅταν εἰς θερμοτέραν τε καὶ ξυρότεραν μεδίσανται. ἀλλὰ μέν καὶ αὖ τῶν βίων μετεπλαγή, δοσαὶ θυλονότα ξυρότεραν καὶ θερμοτέραν ἐργάζονται τὰ τοῦ σώματος ἔξι. Βίσ δὲ ἢ τοῦθε τῶν διατράν ἡ, κατόπιν, idest, Comitialis morbus est totius corporis conuulsio, cum principalium operationum laesione. pituitosus enim humor cerebri uentriculos ut plurimum occupat, et ipsam, scilicet epilepsiam, facit. quoniam igitur à pituita plerunque sit, Hippocrates recte dixit, junioribus mutationes maxime etatis, temporum, & regionum, & uitarum, liberationem faciunt; mutationes enim juniorum aetates, idest, puerorum, ad calidorem & sicciorum scilicet habitudinem, comitilibus dispositionibus maximū præsidium fit. Eodē autem modo & temporum & regionum, quando ad calidore & sicciorum scilicet regionem & tempus transmutantur, sed & ipsiarum uitarum mutationes, quecumque uidelicet sicciorum & calidiorum corporis habitum faciunt; hic autem nomine uitæ, uictus modum intelligere oportet.

Διαμετεβολαὶ μᾶλιστε τῆς πλικίνης, idest, Mutationes maxime etatis, quia morbus comitialis secundum Hippocratem & Galenū in hac cōmentatione fit ab humoribus frigidis, crassis, qui pituitosi sunt; ideo cū mutantur aetates ex frigidis in calidas & in siccias aetates ex humidis, hi qui hoc morbo affecti sunt, sanari possunt. Noscē experientia uidimus, multos pueros esse sanatos solum ex mutatione infantiae in puberem aetatem, & hoc præsertim in mulieribus, quae cum irrupere menses, à comitiali morbo liberæ evaserunt. In hominibus uigesimali anno usque ad trigesimalum aliqui sanati sunt. nam opus est mutationem aetatis semper esse in calidorem & sicciorum, quia mutare aetatem in senium, immo & in consistentiam, hunc morbum non sanat, unde à quarto-decimo, ut Oribasius dicit, usque ad uigesimali tertium sanantur multis modis, uno quia immutatio est humoris, deinde quia immutatio est aetatis, & in termino hoc aetatis amputatur affectio; sed quod mirum est, non uult Oribasius esse iuuenes, nisi à quarto-decimo anno usque ad uigesimali tertium, non autē ad uigesimali quintum; tamen & qui sunt in uigesimali anno usque ad trigesimalum, & iuuenes sunt, & ab hoc morbo (modo non sit antiquus) liberari possunt.

Καὶ τῶν ὄφεων, idest, Et tempora, sed tempora & calida et siccata esse oportet. nam in his qualitatibus immutatio semper fieri debet, præsertim si ex pituita sit comitialis morbus, ex qua ut plurimum est, & raro ex alijs, quamuis in puerulis ut plurimum sit commixta atra bilis, ob eam rem à mulieribus dicitur bruta quasi atra.

Καὶ τῶν πτώψιων, idest, Et locorum. nam transmutatio ad calida & siccata loca fieri debet. Καὶ τῶν βίων, idest, Et uitarum, hoc est uictuum. uictus etenim esse debet ex rebus calamidis & siccis. hoc autem loco nos addere debemus & exercitium, & artem, & illa omnia quæ nostrum corpus ad calidum & siccum immutant.

Hic uero consideratione dignum est, Hippocratem hic non ut suo uocabulo, quo solet uictum significare. nam alias pro uictu utitur uocabulo *θάτη*; in præsentiarū uero uocabulo *βίος*, quod propriam uitam significat. Ob id Philotheus hoc uocabulum expōnere coactus est, ut superius uidere licuit. Tamen uita ipsa non mutatur, prop̄terea Theodorus & Leonīcenus uictum interpretati sunt, quoniam uictus immutatio ad comitiale morbum plurimum facit, tamen & id uocabulum *βίος* pro uictu apud alios authores usurpatum reperitur, quamuis Hippocrati peculiare non sit. Nec in illud in clinor, quod intelligamus uitarum, idest, habitudinum, quamuis habitudinis immutatio, corporis qualitates immutentur.

Hic morbus à Græcis ἀλυγήσια, à uulgaribus caducus morbus, à Latinis comitialis à comitijs. nam interueniente hoc morbo comitia dissoluebātur. Herculeus morbus, quoniam Hercules illo uexabatur, teste Ariftotele in Problematis, non quia sit fortis ut Hercules, ut nonnulli recentiores arbitrati sunt; ab antiquis morbus diuinus, ob præscriptas causas dicebatur, unde facer & diuinus appellatur à Platone in Timao, quia sacra & diuinam hominis partem corripiat. ex eo enim & Græci ἀλυγήσια

E dixerunt

dixerūt per excellentiā, quasi correptionē, & contractionē. De eo Serenus hoc modo.  
Est subī species morbi, cui nomen ab illo,  
Quod fieri nobis suffragia iusta recuset:  
Sæpe etenim membris acri langore caducis,  
Conciliū populi labes horrenda diremit.  
Ipse Deus memorat dubia per tempora Lunæ  
Conceptum, talis quem saepe ruina profundit.

Dicitur & infantilis, quia infantes plerūq; impedit. est uero hic morbus (præsertim cum mixta sit aliqua acræ bilis portio) is qui à Ferrarensibus mulieribus bruta nuncupatur, ac si dixerint atra, quoniam atri sunt infantes eo correpti, & hoc potissimum circa os decernitur.

Celsus libro secundo capite octauo de hoc morbo id dicit. Itē morbus comitalis ante puberratem ortus, non ægre finitur. post multos uersus in eodem capite addit. Morbus quoq; comitalis post annum quintum & uigesimum ortus ægre curatur, multoq; ægrius his qui quadragesimum annum ceperit, adeo utin ea grata aliquid in natura spei, uix quicquam in medicina sit. Est autem hic ferē septimus quinti Aphorismorum libri aphorismus, in quo loco Galenus præsentem aphorismum refert.

## G A L E N V S

**M**ORBVS comitalis proximus quodammodo est morbo, quem apoplexiā appellant, cum idē locus in utroq; patiatur, & idem humor in causa sit. Verum apoplexia ob omnimodā parentiam illius potentiae, quae ad neruos defluit. Morbus autem comitalis propter motū uitiosum generatur. Frigidus autē, & crassus est humor ambo bus, atq; idcirco adolescentiū ætas calidam, & sic cā habens temperaturā, maximum effert auxilium, his qui morbo comitali laborant, sic & locorū proportionales mutationes. Dico autē proportionales, quando ad calidorem, ac sicciorē cōmutantur, eodem modo, & uictuū. Neq; enim & horum mutationes qualibet morbum soluit comitiale, sed quae calidorem, & sicciorē corporis habitū efficiunt. Contingit autē & audire simpli citer uictus mutationem morbo comitali prodesse, quoniam magna ex parte uictus de prauatus passionem generat, unde & mutatione multo ad melius perducit.

## B R A S A V O L V S

**P R I M O** Galenus similitudinem comitalis morbi, atque apoplexiæ docet. nam in duobus cōuenient, primo etenim quia idem locus patitur. Secundo quia idem humor in causa est. differunt uero, quia in apoplexiā est omnimoda parentia illius potentiae quae ad neruos defluit: in morbo comitali est depravata hæc potentia. Quod dicit proximus, Græcus est ιψις, idest, propinquus.

**S E C U N D O** docet, à quo humore fiat, nempe à frigido, & crasso, et ut plurimum pītuitoso, quandoq; atrabilario, rariſſime bilioso, aut sanguineo.

**T E R T I O** ætatem docet, quae sit huic morbo conueniens, & est adolescentiæ ætas, quae calida est atq; siccus. At cum adolescentia pueritiam simul cōplectatur, eam ob causam ubi legitur hic adolescentium ætas, legendum putamus, iuuenium ætas, quia iuuenes hi sunt qui calidi & siccii sunt, & præsertim quia Græcus Galeni contextus hic dicit ηγε τοθ' ἡ τὸν νεανικῶν ἀλικία, idest, & propter hoc iuniorum ætas, unde hic colligendum uidetur, eos solum sanari qui in iuuenilem ætatem transeunt, aliæ enim ætas ad calidum & siccum non mutantur.

**Q U A R T O** docet, locorum mutations debere esse proportionales ad ætates, ut sint calida & siccus loca.

**Q U I N T O** idem ostendit in uictus mutatione, quae si ad calidum & siccum sit, morbum comitiale soluere potest, ut sit facta æqualis ad ætatem mutationis.

**S E X T O** quia ex inordinato uiuendi genere, tum ex uictu, tum ex alijs comitiale morbum

morbum fieri contingit, ob hanc causam Galenus notat, simpliciter dici posse, uictus mutationem sine aliquo addito ad calidum & siccum: & ratio in promptu est, quia his qui hanc passionem incident propter depravatum uictum, mutatio uictus, scilicet ad non depravatum, multum confert. Si uero de his omnibus quae ab Hippocrate numerata sunt petras, quodnam magis conferat, scito aetatis mutationem omnia excellere, postea loci mutationem, nam in loco semper sumus, deinde uictus mutationem, quia ex eo gignuntur humores, denique temporum mutationem: quamuis alicui forte uictus mutatione omnibus mutationibus praestare videatur, utpote qua gignantur humores apti ad hunc morbum inducendum atque augendum. Sed in praesentiarum haec disputare non intendimus. Illud solum addemus, cum Galenus in huius commentationis fine dicit, unde & mutatio multo ad melius perducit, potius legeremus omnino, quam multo. nam ita fit conuenientior sensus, & Græcus contextus ita habet, ὡδὸν μεταβολὴ πάντων τῷ βέλτιον ἔχει, idest, Quamobrem mutatio omnino ad melius perducit, illa enim partula πάντων & omnino, & ualde significat.

**D**Vobus doloribus simul eundem locum infestantibus, uehementior alterum obscurat.

## B R A S A V O L V S

DOLOR nihil aliud est, quam tristis quædam sensatio, qua homo agre fert cum illa habet, fit autem haec tristis sensatio (ut Galenus octuagesimo capite Artis medicinalis docet) uel ob continuitatis solutionem, uel ob subitam alterationem. Solutionem uero continuitatis quadrupliciter fieri contingit, aut incisione, aut excisione, aut fractione, aut tensione. Alteratio & ipsa à quadruplici qualitate fieri potest, caliditate, frigiditate, humiditate, siccitate. Cum igitur in nostri corporis parte aliqua dolor fuerit, necessarium est, ea parte, aut solutionem esse factam, aut subitam alterationem. Quare si in diuerisis partibus duo dolores adfuerint, unus in una, alter in altera parte, uel modo utrique sint per alterationem, uel per continuam solutionem, uel unus per alterationem, alter per continuam solutionem, tamen unus in intensione alterum excedat, ille qui excedit, minus uehementem obscurat, quod in dies experientia uidetur. At si dicas, igitur dolor dolore sanatur, qui tamen contrarius non est. Respondemus, uel per accidens sanari dolorē à dolore, uel dolor est quodammodo dolori contrarius, quoniam is locus qui minus intenze dolet, spiritibus exinanitur à maiori dolore. uel dic obscurare, non autem sanare, & ideo à Philotheo hic dicitur, οὐδὲ ἀμερός σημαίνει τὸ πάνευχον, ἀλλὰ τὸ ωδιστικόν, idest, Hoc autem quod dicitur obscurat, non significat sedare, cessare facere, sed obumbrare.

*duo πάνευχοι*, idest, duo labores, hoc est dolores, nā hīc labor pro dolore accipitur. Philotheo etiam dicente πάνευχος γραῦθε τέτος ὁδῶν αἰνεστογ, idest, per labores hic dolores audiendū, nam πάνευχος apud Græcos dolorē & laborem significat. Super qua uoce Cicerō nonnunquam inopiam linguae Græce accusat. Duos dixit, ut loci diuersitatem notaret, nam si simul atque semel in uno loco adsit solutio continua, & mala qualitas, erunt quidem duo dolores, sed quia eadē minima parte sunt, sensu discerni non possunt, propterea uidentur unus uehementior dolor, & non duo: eam ob rem Galenus dixit, num quām posse fieri duos dolores in eodē exquisite loco, nā semper unus sensu esse iudicatur, quamvis possunt esse diuæ causæ, qua in diuersis locis duos dolores inducerent, sed in uno exquisite loco posse unum faciunt, quia ob breuitatem, atque loci paruitatem in unum resultat illa tristis sensatio: quamvis etiam in hoc uno diuersas sensations facere possint, ut punctionem, & grauitatem, & ideo Hippocrates notauit duos esse, qui distinguebantur, propterea addit,

*έπαι γραῦθε πάνευχος*, idest, Simul facti, hoc est in eodem tempore, nam si successiue in diuersis temporibus fierent, non esset necessarium, maiorem obscurare minorem, sed quicquid suo tempore sentiretur, & patiens (nisi delirus esset) iudicare sciret hunc maiorem, illum

minorem fuisse. μηδέ τοι μάλα τόποι, idest, non secundum eundem locū, idest, eandem corporis partem, Philotheo dicente τόποι δέ οἱ μόνοι ἀκρεστοι. καθὼς γὰρ σταύρου εἰς τὸν πόνον, τόποις ὄντος τὸ μόνον τὸ σώματος, idest, per locum uero partem audire oportet, sicuti in Iudicario dictum est, corporis partes locos nominant. Ex his igitur notat Hippocrates, in duobus locis & corporis partibus esse debere, si maior minorē obscurare debeat, nam in eodem praeclipe loco non obscurat, sed inuicē augentur, & ferè unus euadit, nempe una sensus actione sentitur. At si in eodem sint membro, & non in eodem praeclipe loco, ambo sentiuntur, ut uidere possis in Leoniceni interpretatione deesse particulam, non, in eo loco, non eundem oculum infestatibus, legitur equidem affirmatiue, quod negatiue legi oporteret, hoc modo. Duobus doloribus non in eodem loco factis. οὐ φρεστότερος ἀνωγοί τοις ἐπόφοι, idest, V Clementior alterum obscurat. & ratio in promptu est, quia hic dolor qui uehemētior est, naturam magis afficit, ideo stimulata sanguinem illuc & naturales spiritus mittit, quæ sunt naturæ instrumenta, & pars illa in qua est minus intēsus dolor, spiritibus & sanguine ferè vacua remanet propterea minus sentit, quia nostri sensus tanto prospicaciores sunt, quanto in illa parte plures sunt animales spiritus quibus sentimus: & quanto pauciores hęc pars spiritus habet, tanto minus sentit, Ob hanc uero causam, quia spiritus faciunt nos sentire, & non sentire, per præsentia & absentia, propterea nō nulli uoluere, neq; solutionē continuū, neq; prāiū qualitatē esse causas doloris adequatas, sed quod requirantur etiā spiritus animales. hi uero non intelligunt quæ sit uera rerū causa. Nos enim dicimus dolorē habere uerā causam, at ad uerā causam quandoq; alia requiruntur, ut effectus cōsequatur. hęc uero que requiruntur nō sunt causæ, nisi eo modo causæ, ut fenestrae sunt causæ illuminationis domus, appellant uero tales causas philosophi, causas sine quibus non, scilicet contingit effectus, sed ipse effectus non faciunt: ut in proposito uera doloris causa est alteratio, uel solutio. cum uero dolor sit tristis sensatio, percipi non posset absque sensu, & sensus non essent, nisi spiritus animales essent. propterea non est dolor, nisi hęc sint, quæ tamen non sunt cause doloris, sed causæ sentiendi dolorē. & ideo si quis membrū dolorem habēs obstupescere faciat, non auferē quin ibi sit dolor, & causa doloris, sed spiritus ipsi sopiti sunt, & illa pars ob opium uel mādragorā semimortua effecta est. Spiritus uero ad locū, in quo dolor est decurrūt, tum quia natura ləsionē sentiens, eam corrigerē studet, & suo utitur instrumento, scilicet animali spiritu; tum quia locus inflammat, ut inflammationem prohibeat. Dicit uero obscurare, quia & aliqui animales spiritus in eo loco manent, ubi dolor minus uehemens est, & penitus non auferitur, sed adeo mitescit, ut ferè nō sentiatur, suaq; sensatio tristis obscura sit, quia natura loco magis urgenti occurrit. hinc ueterinarij uulneratis equis postomides apponunt (est enim postomis instrumentum illud quod uulgo morā nuncupatur) cum ulcus curare uolunt, ut magno hoc postomidis dolore qui in rictu fit, ulceris dolor obscuretur. Philotheus eādem ferè causam refert, inquiens, uehemētior em alterum obscurat, οὐ δέ τὸν ἀδρόποιν θεάμην δὲ λινὸν οὐ φρεστότερον ἐπέγειρε, οὐ τοις λεκάνεσσι. ἐγέρε γὰρ ἐνι μοσχῷ, δένοντος δούλῳ, σωμάτεσσον ἀλλὰ τὸν διλον, μοσχὸν ἐπέτρεψεν πάνυ παλαιωντες, idest, ob id quod ad uehemētorem tota uis sensitiva inducitur, & circū attrahitur. Si enim in una particula duo dolores subsistant, uehemētiam ad inuicem coaugent, neq; uterq; latent ægrum.

Vltima aphorismi particula, scilicet alterum obscurat, in omnibus ferè codicibus ita legitur, ἐπόφοι ἀνωγοί: sed in aliquibus habetur ἀπόφοι ἀνωγοί, idest, minorem obscurat, sed eadem est in utrīsq; sententia.

Oribasius aliam quandam sententiam huic aphorismo assignat, & aphorismū quem exponit, non nihil diuersum ab hoc dicit, hic enim est Oribasii aphorismus. Si dolor minus eodem loco infestat, qui uehemētior est, alterum leuorem obscurat. Ipse uero hoc modo exponit, Succurrit quare quomodo in uno loco duo sentiātur dolores, dicitq; locum esse, unam partem quæ cōtinet multa membra, ut manus continet digitos, digiti articulos. Postea exponit Hippocratem ac si ita intelligat, si fuerit dolor in uno dī giro, & postmodū subsecutus fuerit dolor aliis, plus urget dolor posterior. nā ille prior iam tumet, tumor evaporat, discutiturq; & minus habet doloris. hic ergo qui postmodū uenit, uehemētior est, & illum minorem dolorem opprimit. Exemplum ponit, scilicet

sicut si alicui moriatur proprius canis, & post caballus, magis dolet ob caballū, quam ob canem. Sed re uera istud nunquam somniauit Hippocrates, nec indiget reprehēsio- ne Oribalius, cum ipsamet Hippocratis uerba illum reprehendant.

Sed hic petes quid emolumēti habeatur ex hoc aphorismo. Respondemus, ex eo ha- beri posse, dolorem quandoque auferri, aut demulceri per diuersiōnem, quia dolor ue- hementior ad minus uehementem nihil aliud facit, quam quod ab illo & spiritu anima- les & humores diuertit, & ipse tanquam cucurbitula ad se trahit, est enim unus hic mo- dus sanandi dolores per diuersiōnem.

S i etiam petas quibus instrumentis auferantur dolores, Respondebimus, duobus, unum est & prēcipuum remouere causas, aliud est locum stupidum reddere, primus est uerus sanandi modus: secundus ueram sanitatem potius impedit, nec sit, nisi ubi ob do- loris intensionem uitæ discrimen incidimus. Causa uero remouetur, aut diuertēdo, aut euacuando, aut per ea quæ anodyna dicuntur, & acopa, demoliendo, & exoluendo.

## G A L E N V S

**S**i quis eudem exquisite audiat locū, nunquam duo possunt in eodē fieri dolores. Si quis uero late, possibile est. Dico autem late circa membrū manus, ueluti uel cir- cabrachium, uel cubitum, aut femur, aut tibiā. Verum hi duo dolores simul augent lo- ci afflictionem, cum neuter lateat egrotantem. Si uero sint in locis diuersis, alter quidē, si ita contigerit, in cubito, alter uero in tibia: tunc alterum ab altero obscurari contin- git, cum uis sensibilis tota ad uehementiorem ducatur, ac distrahat. Nam & hoc nobis in mortalibus solet accidere, qui sunt et ipsi ueluti dolores quidā solius animi sine corpo- re. Nam & horum qui sunt uehementiores occultant minores, siquidem non eadem ex- te ortum habeant, alioquin & illi seipso coaugent.

## B R A S A V O L V S

**P R I M O** Galenus edocere studet hos dolores in diuersis locis esse oportere, ideo de loco exquisite accepto, & de loco late accepto distinctionē ponit. Est uero locus exqui- site acceptus pars aliqua nostri corporis minima, in qua impossibile est fieri duos dolo- res, sed est unus solus. & hinc colligere possis: si in parte manus sit continua solutio, & etiam in eodem præcise loco mala qualitas, hic erunt duæ doloris causæ, & duo dolo- res, sed quia uno solo actu sensus persentiuntur, propterea unus dolor nuncupantur. Non ab igitur Galenus duos dolores in eadem parte exquisite capta fieri non posse, dicit: hoc intelligentes ratione sensus, non ratione causæ. Si uero locum latius acce- ptimus pro uno membro latitudinem habente, ut pro manu, uel brachio, uel crure, si in una parte sit unus dolor, in alia alter, cum doloris natura sit ad se attrahere spiritus, qui cum in illo multiplicantur loco, in causa sunt ut dolor uehementius sentiatur, unde & hi duo dolores, & fieri possunt, & sentiuntur distincti in eodem loco late accepto, sed al- ter ab altero non obscuratur, quia tota sensibilis uis ad utrasq; doloris causas tendit, nam propinquæ sunt, & ad unum progredi non potest, quin ad alium simul progrediatur. Idem igitur membrum intelligit, & etiam in his quæ brevia sunt, quoniam si esset oblo- gum membrum, & in una parte esset unus dolor, in opposita parte secundum longitu- dinem alter, maior minorē offuscaret & obscuraret, quia ad se spiritus animales, & hu- mores ueluti cucurbitula attraheret.

Vbi legitur, Dico autem late circa membrum manus, legi debet maius, & non ma- nus, nam Græce est πολὺ μέρος μέρος, idest, circa membrum maius. debet uero intelligi maius, quam sit locus in quo fieri non poterunt duo dolores, qui erat locus exquisite acceptus.

Vbi etiam inserit, quod hi dolores augent afflictionem in membro propter concur- sum uirium animalium ad locum, tamen & in his locis plerunque tendunt in unum, & maior persentitur exquisitus, minor minus. Græcus Galeni codex hoc modo legit, ἀλλ' οὐ γε οὐ πόνοι σωματικοὶ καὶ θεραπεῖαι πάσαις, idest, Sed hi dolores coaugent in- uicem membra afflictionem.

**S E C U N D O** Galenus docet, Si in diuersis sint locis, & non in eodem, uel late, uel exquisite locus accipiatur, alter ab altero obscuratur, is etenim qui uehementior est, mi-

nus uehementē obscurat, & ratio est, quia uis sensitiva à minus uehementi distractatur, in uehementiorem tendit. Hęc autē sensitiva uis spiritibus animalibus innititur & sanguini, quae ad locum dolore magis affectum decurrent, ut prouideant, unde si unus dolor in cubito sit, alter in tibia, maior minorem obscurat, non tamen auferit: Si uero in uehementia æquales sint, alter alterum non obscurat: tamen fieri posset, unum dolorem ratione cause in uno loco uehementiorem esse, & in altero minus uehementem, tamen hic qui minus uehemens est ratione cause, ratione loci magis uehemens sit, utpote qui sit in loco magis apto ad sentiendum, quamvis causa sit minor: tamen opus est ob locum maiorem afflictionem adesse, & hic illum obscurabit qui habet maiorem causam, quoniam ad tristem illam sensationem spiritus & sanguis decurrunt, & non ad maiorem causam. Ob id semper intelligere oportet, illum dolorem esse maiorem, qui sensationem magis tristem infert, licet causa sit minor: & illius alterius, qui minus tristem sensationem infert, causa sit maior.

**T E R T I O** In animæ mœroribus exemplum ponit Galenus. nā anima (ratione sensus) & dolet, atq; gaudet, sed simpliciter intelligit, in mœroribus inquam experientia docet maiorem obscurare minorem, quippe si alicui nunciatum sit pecuniam furtim ablatam fuisse, mœret atq; tristatur: at si deinde nuntietur, filium eius primogenitum fuisse interemptum, hic secundus mœror præcedentem denigrat, & ab animo oblitterat atq; expungit, sicuti in corporis doloribus maior minorem obscurat.

**Q V A R T O** docet, Sicuti in corporeis doloribus si in eodem loco fiat, locum latius accipientes, alter alterum auget: ita in doloribus animæ, si ab eadem re ortum habeant, alter alterum auget. ut si alicui nunciatum sit eius primogenitum mortuum esse, postea fuisse interfictum, cum circa idem sint, & mortuum, et interfictum, propterea unū aliud auget. At si de diuersis rebus sint, ille qui maior est, facit ut is qui minor est, facile obliuionis tradatur, ut quotidiana experientia ostendit.

Vbi in commentationis fine legitur, alioquin & illi seipso coaugent, Græce est, ε& μή ταῦτα κακά συνέσσονται, id est, alioquin & illi seipso inuicem coaugent. Eandem sententiam habet Aristoteles in libro De somnijs, tu illum contempleris. Si Gale ni uerba contempleris, uidentur affirmative exponere, sed dicens duas diuersas partes, negatiue innuit.

#### APHORISMVS XLVII

**D**Vm pus conficitur, dolores, ac febres accidentunt magis quam iam confecto.

#### BRASAVOLVS

**Q VI** hunc aphorismum recte didicerit, is ægros suos facile solari poterit, in quibus sit tumor præter naturam, qui ad exituram progredi debeat, aut uulnus, aut aliquod simile, in quo pus fieri necessarium sit. In his etenim si febres superueniant atq; dolores, medicus uereri non debet, immo ægro suadere debet, illa ob pus consequi, quod iā actu conficitur. cum uero confectum erit, amplius non dolebit, uel parum dolebit, febresq; aut aberunt penitus, aut mitigabuntur: propterea ab Hippocrate non ab re dicitur, Dō pus conficitur, & iam sub incude est, dolores & febres sunt magis, quam iam confecto, causaq; in promptu est, quoniam pus fieri nō potest, nisi sanguis ille ebulliat, qui in pus conuentus est. In ebullitione autem uapores eleuantur, qui cor petentes illud supercaleficiunt, post hęc per totum corpus sparsi febrem faciunt. In illa etiam ebullitione, hi uapores, qui eleuantur, partes extendunt, unde speciem illam solutionis continuant, quæ extensio est, ut exempli gratia, in tumore præter naturam si pus fieri debeat, ebullitionem sequi necesse est, in qua ebullitione multi uapores eleuantur, qui tumidas partes uehementius extendunt, quam prius extensa sint, propterea dolores augentur, & hi uapores supercalefacti, propinquas partes supercaleficiunt, & haec alias, quo usq; cor pertingant. Quo inflammato atq; accenso, totum corpus inflammatur accendi turq; & febris fit: & quanto magis ebullitio crescit, tanto magis dolores & febres uehementius

mentius angustus. tunc uero potissimum ebullitio fit, cum pus sit, idest, in proximo est ut fiat. Confecto pure ebullitio cessat, & partes extendi cessant, & uapores qui in loco erant, atq; extendebant, partim resoluuntur, partim exeunt; itaque dolor cessat. & quia ebullitio cessat atq; feruor, propterea inflammatio, febres, atq; dolores cessant. Philotheus easdem ferè causas huic aphorismo assignat, quas & ipse ex Galeno collegit. Inquit uero, οἱ πόνοι μὲν τοῦ λόγου τὸ τένερτα τὸ τῶν ὑλών ποδειχού μοσιού, διὰτε τῶν χνουρών, καὶ τῶν πεπλυμάτων αὐλαντρη, πλέοντα τόπου αὐτῶν ποδειχευ θυαικείων. οἱ πόνοι περὶ τῆς σπηλείας μετάσολην, οἱ τῶν παρακεντίων ἀρτυγεών, τοῦ τῶν πυντούσιου εἰχοτι μοσιού, αἱ τῶν περθίσια γιγνομένων. ταῦτα μὲν τυμβάνουσι πόνοι τὰς φρεστὰς τῷ πύν. μετὰ τὸ γρψέντα αὐτὸν τὸ πύνον, οὐκέτι πόνος τὸν πυγεῖον, πόνος γαρ ἐλεπτομένη τὰ διὰ τὸν, οὐδὲ πεπλυμένη τὸ πολὺ τὸν πυνθαντα. πεπλανταὶ δὲ καὶ τὸ σημεῖον τοῦ πυντούσιου. τὸν φύσειν σιμοῦ πυντούσιου. idest, Dolores scilicet sunt quidem ratione qua materia circumstantes partes intendit, ob ipsius fusionem, & spirituum dissolutionem, cum ipsa maiorem locum ambire possit. febres uero ob corruptionis participationem per adiacentes arterias à parte habente suppurationem ad cor delatam. hæc quidem circa puris generationem contingunt, postquam uero pus genitum est, neque amplius dolor, neque febris. Nam igitur quod spectabat ad materiam attenuatum est, & multum spirituum exhalauit. Concocta uero sunt ea quæ ad corruptionem pertinent, quum pus à natura perfectionem seu ornatum acceperit.

πόνοι τὰς φρεστὰς τῷ πύνῳ. idest, Circa puris generationē. ] Quod est dum pus fit: in quo loco quid pus sit, exponere oportet. nam recentes sanies, & pus pro eodem accipiunt, quamvis apud antiquos diuersa sint. Nos igitur ut uires nostræ suppetent, hæc enarrare exordiemur. Apud autores latinos tria hæc uocabula inueniuntur, pus, sanies, tabus: hoc ultimum medicum non est, utpote quod sanie in defuncto significet. De pure autem & sanie pertractabimus, quoniam per medicorum ora continuo uersantur, sed ipsa adeo confundunt, ut unum aliud esse uideatur. Vtrumq; & pus & sanies ex sanguine sint. Pus uero dupliciter fit. uno modo, cum sanguis proprium locum exierit, idest, uenas, & in aliquam corporis cavitatem receptus sit, unde Hippocrates in libro De flatibus dicebat, cum sanguis alienum locum perfundit, si illuc moratur, putreficit, pusq; efficitur. alio modo cum non exit uenas, sed in aliquæ locum collectus tumorem, inflammationē ue facit, quæ ad suppurationem uenerit. Nunc brevibus quid de pure senserit Celsus, & sanie, edoceamus. hic author libro quinto capite uigesimali ubi de sanguine, sanie, & pure agit: inter sanie & pus differentiā facit, quod sanies sit sanguine tenuior (nam superponit sanguinem omnibus notum esse) uarie crassa, glutinosa, & colorata. pus uero sit crassissimum, & albissimum, & glutinosius sanguine & sanie. Datq; aliam uiam hæc discernendi. nam sanguis, ex recenti uulnere fluit. pus autem ex uulnere saniescēti, in medio tempore exit sanies. unde quod apud recentes dicitur virus, apud Celsum est sanies, sanie uero in duas species distinguit, in unam quæ ixwōp dicitur, & in alteram quæ μελικέα. nos uocabula non habemus, quæ his corrispondent. ixwōp est tenuis sanies subalbida, quæ ex malo ulcere exit, maximè uero ubi neruo læso inflammatio secuta est. μελικέα uero est crassior sanies, glutinosior, subalbida, mellitq; albo similis, quæ quoq; fit ex malis ulceribus, ubi nerui circa articulos lesi sunt. At pus à Celso in alias species non distinguitur, nisi quid unam speciem uocat ελακάστα quasi oleagineum, quoniam pus sit, tenuis, subalbidum, quasi unctum colore atq; pinguedine, oleo albo non dissimile adparet, in magnis ulceribus saniescentibus. Alias puris species non ponit, quia similiter puris nomine nuncupantur. hæc ex Celso dicta sint. Recentes uero, qui Græcos interpretantur, ubi intuentur ixwōp, sanie interpretantur. quamvis nonnulli disserint, sanie tenuem, & aquosam. Hippocrates ixwōp ascepit pro tenuibus humiditatibus, ut Galenus testatur in quarto De ratione uictus in morbis acutis, sectione prima. At cum ab antiquis μελικέα dicitur, non desunt recentes, qui id intelligunt, quod à Græcis μελικέα dicitur. quamvis non sit morbi genus, sed potius saniei genus intelligere oportet, quamvis & hoc morbi genus talen saniei habeat, quæ meli assimilatur. & Celsus libro quinto, capite decimoctavo in malagmate Protarchi ad paro-

tidas & fauum, exponere uidetur, Meliceria, id est fauus. At Galenus inter melicerida, & fauum differentiam facit, nam in libro Definitioni sibi adscripto dicit, fauum, quem κρεατος ipse & Græci omnes appellant, esse ulcus continua foraminibus terebratum. Meliceris autem sua tunica continetur, tamen conueniunt, quia in utrīscum manat sanies tanquam mel: propterea arbitror Celsum non distinxisse propter materiam quæ eadem est, sed solum dixit fauum terebratum, Melicerida sua tunica inuolutum: quæ & Galenus & Paulus sentiunt, & diuersis locis de ipsis egerunt. Ad rem igitur redeuntes, ἰχωρις apud Galenum tenuem sanies significat, unde in libro De morborum temporibus in uniuersali, cum dixerit omnes morbos habere quatuor tempora, & in phlegmone edocuerit, quomodo hæc tempora inueniri possint, post hæc exemplum ponit in ulcerè dicens, πρῶτην μὲν γένος ἰχωρὸς οὐδετέλειαν ἀπείροτον καὶ λεπτόν φέρεται τοιούτοις. idest, primum enim ichores (omnes qui interpretantur illam particulam ichores, dicunt sanies) aquosæ, incoctæ, & tenues ex his desfluit. Postea pauciores & crassiores scilicet ichores, deinde sequitur καὶ πέμπτην οὐδεποτέ λεπτόν, idest, & deinde iampotestine. Postea sequitur Galenus, postremo minus quidem copia, sed crassius, & albido magis redditur. Ex quibus infert, non esse aliquem morbum, in quo non reperiantur quatuor tempora. propterea tu colligere poteris, primum illud quod ex ulceribus existente, virus & virulentia à recentibus dictum, à Galeno ἰχωρις, & à multis sanies interpretatur, est tenue quoddam, atq; incoctum, quod deinde per coctionem pus efficitur. in libro etiam πρῶτην παραγόντην δύκανην, idest, de tumoribus præter naturam, ubi de tenui sanie, quæ ex ulceribus exit, agit, ἰχωρις semper appellat, & cum crassa est, πύρ, primum ab omnibus ferè sanies, secundum pus interpretatum reperitur. hanc ob rem latine loqui uolentes, Meliceria quæ sanies est, eodem nomine dicitur. nam & id morbi genus quod Meliceris dicitur, ideo ita dicitur, quia in modum mellis sanie habet, & ita fatus, sed differunt per foramina. & apud latinos aliud nomen non habetur, quam Meliceris: & solum tunc est, quando est in ægritudinibus istis hoc sanie genus, quæ ægritudines ab aliquibus dicuntur esse solum in capite. Sed Galenus & Paulus, in capite quidem fieri potissimum uolunt, tamen non impeditur, nec ipsi negant, in alijs etiam partibus fieri. ἰχωρις uero ab omnibus ferè sanies interpretatur, sed proprie est prima sanguinis immutatio, quæ tenuior est, quam sit sanguinis corpus, propterea & Homerius cum vulneratur à Diomede Venüs, utitur hoc nomine ἰχωρις inquietus, περὶ ἄνθερον τάπειον ἰχωρις, idest fluebat autem immortalis sanguis deinceps, ichor. ac si dixerit, eius sanguinem propter uulnus iam factum esse ichora, idest, sanie. Ita uero nuncupatur cum effecta est tenuior sanguine. Tamen reperitur & hoc uocabulum ἰχωρις pro omni humore usurpatum. Nam Diocles Antigono regi precepta salubria scribens inquit, inter cætera uerna tempestate, præfertim Maio menœ augeri in hominibus pituitas, & dulces ἰχωρις, restante contra flauam bilem, & amaros ἰχωρις, ut hinc manifeste pateat, ἰχωρις omnes humores quandoq; apud Græcos significare, & non solum tenuorem in ulceribus sanguinem, quem aliqui sanie, alij virus uel virulentiam interpretantur. Galenus sexto aphorismorum libro aphorismo tertio, qui incipit, in longis difficultatibus intestinorum, dicit esse aliquos qui in principio fastidiunt cibum propter ἰχωρις ab hepate fluentes. Leonicenus interpretatur, malos humores, cum alibi interpretatus sit tenues. Sed dubium hic occurtere posset, an apud antiquos inueniantur qui hoc uocabulum ἰχωρις exprimere tentarint. Iam dictum est, Hippocratem in quarto De ratione uictus in morbis acutis (ut Galenus testatur) accepisse ἰχωρις pro tenuibus humoribus, imò ipsem Galenus ita exponit, post hæc conjectura quadam rem hanc prosequamur. Dioscorides de iocineribus secundo libro agens, & de caprino præfertim dicit, τῷ δὲ ἡπατῷ οὐδεὶς οἰστοιδέν, οὐτοῦτοι μὲν ἰχωρις εὐχριστὸν τὸν τάλανθι ἀριστα. idest, ex hepate caprino tosto fluens ἰχωρις, utiliter lusciosis qui nyctalopæ dicuntur, inungitur. Hermolaus, & alij hic per ἰχωρις exponunt sanies: Nos modo per conjecturam quandam probamus, ἰχωρις posse exponi sanies. Nam Plinius libro uigesimo octavo capite undecimo, ubi de oculorum imbecillitate loquitur, inquit, quidam inassati iocinoris sanie inungunt, ut manifeste colligi possit, apud Plinium sanie inassati iocinoris idem esse cum

esse cū eo quod à Dioscoride dicitur *ἰχθύς ἡπατόπολις*. sumi potest & alia conjectura ex Celsō , qui libro sexto capite sexto prope finem, ubi de oculorū imbecillitate agit, & præsertim de his qui interdiu satis, noctu nihil cernunt, inquit sic: laborantes debere inungi sanguine iocinoris maximē hincini, si minus caprini, ubi id assūm coquitur, excepto ut hinc testimonium haberi possit, *ἰχθύς* à Celsō else pro sanguine interpretatum . nam idem ponit remedium quod Dioscorides . Consequenter putandum eum authorē à quo accepit, eodem nomine uti . non enim credendum est quod à Dioscoride acceperit Celsus, utpote qui diu ante Dioscoridis tēpora extiterit. De aetate Dioscoridis adhuc ambigimus . Nam & si alij alter, tamē eum Suidas fuisse tempore Antonij & Cleopatræ affirmat. Hæc per conjecturam dicta sint. Non desunt tamen qui per *ἰχθύς* aquosum sanguinis humorē interpretentur. Nam Dioscorides ubi de ablinthio ierba facit, inquit, ualere *καὶ πῶς οὐαράντης ἀττικὸς*, idest, (ut Marcellus interpretatur) & cōtra aquosos sanguinis humores (quos Græci ichoras vocant) distillantes aures eodē modo. Hermolaus uero hoc loco interpretatur sanī, nam dicit conferre auribus, si manat sanies. Nos Celsus imitati ubi *ἰχθύς* (in ulceribus) inueniemus, semper saniem simplici uocabulo uertemus, que debet esse & sanguine & pure tenuior . Hæc de sanie dicta supersint. Ad pus nunc accedamus, quod Græci *πυρη* vocant, & quod si iam ulcere saniescente, pus autem (ut Hippocrates in libro De uulneribus & ulceribus dicit) creatur sanguine putrefacto, corrupto, uel mutato, calefactoq; donec marcescat, & horum uulnerum pus fiat. Putamus nos Hippocratem hoc loco communi sumptione accepisse pus, ut etiā comprehendit saniem uel *ἰχθύας*, quoniam ut edocere studebimus, pus non est perfecte corruptum, nam habet naturam quandam medium inter sanguinem & corruptam rem. eam ob causam in cōmentationē huīus aphorismi à Galeno dicitur *ἱματόβρυσογ μέττες* & *σολών*, idest, semimalam mutationē, & ideo in lib. De uiribus naturalibus à Galeno edocebimus, esse uim quandam alteratricē in uentriculo, in iecore, & deniq; in omni parte, hæc nihil aliud facit ultra quam quod assimilat nutrimentum membris. Itud autem fit tempore. In libro etiam De semine genitali Galenus docet, quod in testiculorū tunicis, apparet liquido sanguis iam mutatus ad seminis genitalis generationem, & illæ tunicæ isto nutruntur, hanc humiditatem nonnulli medici *βορός* appellant (sunt qui interpretentur hoc uocabulum *βορός* genitale uirus) nos uel simplici græco nomine uteremur, uel simpliciter semen diceremus. nam ut Galenus in ultima commentatione primi Prognosticorum docet, & semen ipsum *βορός* dicitur, hicq; fit coctio quædam, per quam albedinem acquirit. idem fit in inflammatione, sanguis in partes inflammatas currit, & primo partes quæ recipere possunt, ibi existentes implet & extendit. hic igitur sanguis ad partes minimas dispersus, & ad uenas capillares, & etiam extra, ubi est inflammatio, quia in propriam naturam uerti non potest, mutatur & putreficit, ut omnia faciunt quæ in proprio loco non sunt, quando multum calefacta fuerint. Si calor naturalis adeo imbecillis sit, ut in hac putrefactione nihil, uel parum faciat, fit penitus putredo. si uero calor præter naturam agat, & æque calor naturalis multum agat, ille calor qui magis uincit, sua signa ostendit. si quidem naturalis superet, pus fit album, lene, æquale, & quam minime fœtidum. opus enim est, ut semper nonnihil habeat factoris ob calorem præter naturam: sed quia naturalis calor uincit, ideo quam minime fœtoris habet, ut Galenus ubertim docet in ultima primi Prognosticorum libri commentatione: eo demēs loco uult, pus esse album, ut semen, non tamen æque penitus, quia semen ex solo naturali calore, & transitu per testes ortum habet, pus uero habet calorem præter naturam in sui generatione calori naturali mixtum. Album uero efficitur: quia solidioribus corporibus assimilari debet (quæ sunt tunicæ, nerui, membranulae, copulae) & ossibus, chartilaginib;. unde in illato uulnere primo sanguis exit, sistitur: postea exit *ἰχθύς*, uel sanies, postea crassior sanies, deniq; pus, quo ostenditur sanitatem fieri, nam pus ut hic inquit Galenus, semimalam transmutationem habet, quoniam fit partim à calore præter naturam, partim à calore naturali, & hoc est quando sanitas prope est. At si sanitas fieri non debeat, primo exit sanguis, postea *ἰχθύς*, deinde tenuior sanies, deniq; putredo. propterea pus uerum & perfectum medium est inter sanguinem perfectum & putredinem. Ex his ab Hippocrate dicitur; dum pus fit,

*οἱ πόνοι οὐοὶ οἱ πυρεῖαι συμβαίνεσσι, μᾶλλον ἡ γένος, idest. Dolores & febres accidentur magis quam iam confecto. Alicui forte videbitur, quod Hippocrates intelligat solum de uero pure, nos uero etiam intelligimus in generatione putredinis, que non sit futura pus: tunc etiam maiores dolores sunt, quam iam confecta, praesertim si locus ad exituram uenerit. febres autem tanto magis crescunt, quanto putredo maior extiterit, & res magis putreficit. Nihil etiam impedit, Hippocratem hoc modo intelligere, dum pus sit, idest, dum abscessus ad exituram uenit, ut simul ac semel puris generationem intelligamus, & abscessus apertio: tamen & si ad exituram non uenerit, dolores & febres sunt minores cum pus iam confectum est, quia ebullitus cessat. At si diu hoc loco detineretur, quia partes propinquas male afficeret, & corrumperentur, propterea dolores iterum, et febres suprauenient. unde Chirurgus factio pure aperire debet.*

Galenus huius aphorismi mentionem facit in tertio De ratione uictus in morbis acutis sectione ultima, & in principio libri De temporibus morborum in uniuersali, & in primo De crisis capite decimo tertio. Item Paulus Aegineta libro sexto capite trigesimo quarto de abscessu agens docet te posse in abscessu cognoscere quando pus conformatum est, si dolor & febris quae infestabant, diminuta sint. Addit autem & ipse alia signa, quibus idem cognoscere poteris, si rubor, si pulsus, & reliqua inflammatio: signa conseruentur, si tumor in acutum fastigietur. Si ad digitorum compressionem pus subficit, sed hoc signum solum est in abscessibus qui in summo sunt. In profundis uero satis est habere alia signa, si hoc haberet non possit, nam & in his quandoque pus comprimit sensitur. In uulneribus pus oculis iam factum uideatur, ad quod generandum (ut Galenus dicit) calor naturalis facit, & praeter naturam. Dixit uero Hippocrates, dolores & febres contingere magis quam iam confecto: ostendere uolens posteaquam pus generationum fuerit, dolores & febres fieri, sed non adeo intense, tamen adhuc perseuerant. Dolores sunt & ex solutione continua, & ex partis inflammatione. Oribasius solum fieri dicit, quia extenditur locus, febris uero secundum eundem Oribasium duobus modis fit: uel quia pus ex sanguine est, qui est calidus & humidus: uel quia ubique sunt nerui arteriae, & uenae, quae aggrauata, principia febris, quia patiuntur, prouocant opus et intelligent per arterias & uenas duci accensos spiritus ad cor. Itaque id incendere, & febrem facere.

## G A L E N V S

**P**VS ex sanguine ortum habet, qui semimalam ut quispiam dixerit habet transmutationem. Nam mala simpliciter cum putrefactione fit olida, sicuti quae simpliciter optima est ipsa nutritio partium animalis. at quae pus generat medium inter has obtinet locum, neque a solo calore extra naturam, neque a solo secundum naturam facta. Mixtus enim quodammodo ex utrisque est calor inflammationis. Fit autem dolor extensis simul ac calcifacta praeter naturam inflammati particula. Febres uero sequuntur principio concalfacto, & hec ambo contingunt ex quadam ueluti ebullitione, atque exustione sanguinis: qui ubi ex toto exustus fuerit, residuum eius sit pus, quemadmodum ex lignorum exustione cinis, atque ideo tempore illo dolores sedantur ac febres, praesertim cum pus fuerit excretum, utpote iam consumpta materia, extincta autem ignea caliditate.